
  

 

  





  

  

 

 

 



الوفاء من بجزء ولو يعبر الإهداء كان إذا
  إلى فالإهداء
 

 وسلم عليه الله صلى محمد نبينا العلم ومنبع البشرية معلم
  إلى
 

 العزيز والدي الأعلى الأبوة مثل
  إلى
 

 الحنونة أمي قلبي حبيبة
  إلى
 

 وأخواتي إخوتي الحب كل الحب
  إلى
 

 والأصدقاء الأهل كافة
  إلى
 

 العلمية المرتبة هذا إلى للوصول أمامي الطريق مهدوا من
المتواضع الجهد هذا نهدي



       

حيث        

Résumé : 
 Cette étude vise à rechercher les différents aspects de la gestion électronique et son rôle dans 
l'amélioration du service public, qui est devenu le centre d'attention de toutes les institutions 
administratives et autres. A travers cette étude, nous avons essayé de mettre en lumière les 
applications les plus importantes de la gestion électronique qui dépendent des technologies de 
l'information et de la communication, en particulier Internet, comme le moyen le plus 
important adopté par l'administration pour fournir ses services d'une part, et l'un des les 
technologies auxquelles les citoyens recourent le plus lorsqu'ils souhaitent obtenir un service 
d'autre part.L'étude a été menée dans la commune de Sidi Okba, province de Biskra, sur 
l'ensemble des agents du service des documents biométriques au niveau de la commune. 
  la gestion électronique est devenue l'épine dorsale des sociétés modernes, et une nécessité 
impérieuse qu'il faut chercher à appliquer dans toutes les institutions, afin d'accompagner les 
progrès technologiques tels que les communications. En plus de réduire les procédures de 
réalisation des transactions, elle facilité la communication du citoyen avec son administration. 
       Afin d'assurer le service de l'administration électronique, il est nécessaire de diffuser une 
culture électronique des services parmi les citoyens, et de restaurer l'infrastructure des 
institutions conformément à ce qui est compatible avec l'environnement moderne.                                    
    Mots-clés: e-gouvernance.  
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Statistiques de fiabilité 

  
Pourcentagecum 

ulé  

  
Pourcentagevali 

De  

  
 

Pourcentage  

  
 

Effectifs  
Valide 1.00 

 
           2.00 

 
          Total 

  
Pourcentagecum 

ulé  

  
Pourcentagevali 

De  

 
Pourcentage  

 
Effectifs  

Valide 1.00 
 

           2.00  
  

           3.00 
 

           4.00 
 

          Total 

Nombred'éléme 
nts  

Alpha de 
Cronbach  



  

  
Pourcentagecum 

ulé  

  
Pourcentagevali 

De  

 
Pourcentage  

 
Effectifs  

Valide 1.00 
 

           2.00  
  

           3.00 
 

           4.00 
 

          Total 

  
Pourcentagecum 

ulé  

  
Pourcentagevali 

De  

 
Pourcentage  

 
Effectifs  

Valide 1.00 
 

           2.00  
  

           3.00 
 

           4.00 
 

          Total 

Statistiques descriptives  
Ecart type  Moyenne  N  

ه

ه



  

هاما

ه

بهدف

ENTRY هي  المستقلة المتغيرات حيث 0.05 دلالة مستوى عند

 الخطي الارتباط يوضح الموالي الجدول حيث )العمومية الخدمة اداء تحسين( هو  التابع والمتغير )الالكترونية الإدارة(
  : التابع المتغير و المستقلة المتغيرات بين

Variables introduites/suppriméesb 

  
Modèle 

Variables 
introduites 

Variables 
Supprimées 

  
Méthode 

 
1

  الإدارة المستقل المتغير
الالكترونية

Entrée

a. Valeursprédites : (constantes), الالكترونية إدارة المستقلال المتغير  
b. Variable dépendante : الخدمة العمومية تحسين اداء : المتغير التابع  

  
  

           Récapitulatif des modèlesb 

Modèle R R-deux R-deuxajusté

Erreur standard 
de 

l'estimation



  

 
1

 
.242a

 
.059 .039 .25736

a. Valeursprédites : (constantes), الالكترونية الادارة المستقل المتغير  
b. Variable dépendante : التابع المتغير  تحسين اداء الخدمة العمومية : 
 
 

 
ANOVAb 

Modèle Somme des carrés Ddl

 
Moyenne des 
carrés D Sig.

1           Régression 
 

Résidu 
 

Total

.198 
 
3.179 

 
3.179

1 
 

48 
 
49

.198 
 
.066

2.983 .091a

a. Valeursprédites : (constantes), المتغيرالمستقلالادارةالالكترونية 
b. Variable dépendante : تحسين اداء الخدمة العمومية : المتغيرالتابع 

Coefficientsa

Modèle

 
Coefficients non standardisés

Coefficients 
standardisés

t Sig.A Erreur standard Bêta 

1           (Constante) 
 

المتغير المستقل الإدارة الإلكترونية    

1.715  
  

.303 
.441 

 
.176 

 
 
.242

3.889 
 
1.727 

.000 
 

a. Variable dépendante : التابع المتغير الخدمة العمومية أداءتحسين  :   

Statistiques des résidusa

 
Minimum

 
Maximum

 
Moyenne

 
Ecart-type

 
N

 
Prévision 

 
Résidu 

 
ErreurPrévision 

 
ErreurRésidu 

 

 
2.2716 

 
-.76690- 

 
-3.196- 

 
-2.980- 

 
2.6257 

 
.46044 

 
2.380 

 
1.789 

 
2.4745 

 
.00000 

 
.000 

 
.000

 
.06350 

 
.25472 

 
1.000 

 
.990

 
50 

 
50 

 
50 

 
50

a. Variable dépendante : التابع المتغير الخدمة العمومية أداءتحسين  :   



  

 العمومية الخدمة أداء تحسين

Variables introduites/suppriméesa

Méthode

 
Variables 

Introduites

 
Variables 
introduitesModèle

Pas à pas (critère : 
Probabilité de F 
pour introduire<= 
.050, Probabilité 
de F pour 
éliminer>= .100).

 
  المستخدمة البرامج ملائمة

 
1

a. Variable dépendante : التابع المتغير الخدمة العمومية أداءتحسين  :   

 تحسين:  التابع المتغير
العمومية الخدمة اداء

.290*Coefficient de correlationوالبرامج الأجهزة استخدام مدىRho de Spearman
.041Sig. (bilatérale)
50N

.114Coefficient de correlationالادارية المعلومات نظم استخدام

.430Sig. (bilatérale)

50N

-.092-Coefficient de correlationالبيانات قواعد

.527Sig. (bilatérale)

50N

.261Coefficient de correlationالمستخدمة البرامج ملائمة

.068Sig. (bilatérale)

50N

.200Coefficient de correlationالالكترونية الادارة المستقل المتغير

.163Sig. (bilatérale)

50N



  

Récapitulatif des modèlesb

Modèle R R-deux R-deuxajusté

Erreur standard 
de 

l'estimation

 
1

 
.344a

 
.118  .100 .24907

a. Valeursprédites : (constantes), ملائمة البرامج المستخدمة 
b. Variable dépendante : التابع المتغير الخدمة العمومية أداءتحسين  :   

ANOVAb

Modèle Somme des carrés ddl

 
Moyenne des 
carrés D Sig.

1           Régression 
 

Résidu 
 

Total

.399 
 

2.978 
 

3.377

1 
 

48 
 

49

.399 
 

.062

6.430 .015a

a. Valeursprédites : (constantes), ملائمة البرامج المستخدمة 
b. Variable dépendante : التابع المتغير الخدمة العمومية أداءتحسين  :   

 
Coefficientsa 

Modèle

 
Coefficients non standardisés

Coefficients 
standardisés

t Sig.A Erreur standard Bêta 

1           (Constante) 
 

ملائمة البرامج المستخدمة        

1.785  
  

. 270 
.274 

 
.107 

 
 

.344

6.509 
 

2.536 

.000 
 

.015 

a. Variable dépendante : تحسين اداء الخدمة العمومية : المتغيرالتابع 

Variables excluesb

 
 
 
 

Modèle

 
 
 
 

Bêtadans

 
 
 
 
t

 
 
 
 

Sig.

 
 
 
 

Corrélationpartielle

 
Statistiques de 

colinéarité
 

Tolérance

 
        1والبرامج الأجهزة استخدام مدى

  
 الادارية المعلومات نظم استخدام

 
 البيانات قواعد

 
.239a 

 
.070a 

 
-.281.-a

 
1.753 

 
.515 

 
-2.012-

 
.086 

 
.609 

 
.050

 
.248 

 
.075 

 
-.282-

 
.951 

 
.951 

 
.883

a. Valeursprédites : (constantes), ملائمة البرامج المستخدمة 
b. Variable dépendante : التابع المتغير  تحسين اداء الخدمة العمومية : 

Statistiques des résidusa

 
Minimum

 
Maximum

 
Moyenne

 
Ecart-type

 
N

 
Prévision 

 
Résidu 

 
ErreurPrévision 

 
ErreurRésidu 

 

 
2.1451  

 
-.68786-  

 
-3.652-  

 
-2.762- 

 
2.5952  

 
.49396  

 
1.337  

 
1.983 

 
2.4745 

 
.00000 

 
.000 

 
.000

 
.09022  

 
.24652  

 
1.000 

 
.990

 
50 

 
50 

 
50 

 
50

a. Variable dépendante : التابع المتغير الخدمة العمومية أداءتحسين  :   



  

ANOVA

 
Somme des 

carrés ddl

 
Moyenne des 

carrés F Signification

Inter-groupes 
 
Intra-groupes 
 
Total

.009 
 

3.368 
 

3.377

1 
 

48 
 

49

.009 
 

.070

.131 .719

ANOVA  
العمومية الخدمة أداء تحسين:  التابع المتغير

 
Somme des 

carrés ddl

 
Moyenne des 

carrés F Signification

Inter-groupes 
 
Intra-groupes 
 
Total

.572 
 

2.805 
 

3.377

3 
 

46  
 

49

.191 
 

.061

3.125 .035

ANOVA  
العمومية الخدمة اداء تحسين:  التابع المتغير

  
Somme des 

carrés ddl

 
Moyenne des 
carrés F Signification

Inter-groupes 
 
Intra-groupes 
 
Total

.596 
 

2.780 
 

3.377

3 
 

46  
 
  49

.199 
 

.060

3.289 .029

ANOVA  
العمومية الخدمة اداء تحسين:  التابع المتغير

  
Somme des 

carrés ddl

 
Moyenne des 
carrés F Signification

Inter-groupes 
 
Intra-groupes 
 
Total

.450 
 

2.927 
 

3.377

3 
 

46  
 

49

.150 
 

.064

2.356 .084


